RECAPITULATIO SPIRITALIS de Joseph.

D hinc sequitur historia Joseph, qui venditur à fratribus, in Ēgyptum perductus, arque ibidem sublimatus est. Joseph unus ex duodecim filiis Jacob, quem pater praeceteris filii dilexit, Christum Dominum figuravit: quem Deus pater secundum carnem natum, castoris fratibus ex Abraham stirpe progenitis, pretilit. Unde & ibi dicitur: *Amabat eum Iacob, quod in senectute genuſſe eum.* Senescens enim mundo, illuc censens Dei filius per Marię Virginis partum seruus advenit, tanquam filius senectutis secundum sacramentum suscepit corporis, qui erat ante, sicut nunc semper apud patrem. Tunica autem polymita, quam fecit ei pater, varietatem populorum ex omnibus gentibus in corpore Christi congregatam significavit. Sōnum vero illud, per quod fratrum manipuli illius manipulum adoraverunt: illud est quod in Christo completum est. Adoraverunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei: scilicet per fidem fructum bonorum operum offert. Ipse est quem sol, & luna, & stella adorant. De quo sole dictum est: *Laudate eum sol, & luna, & stellæ omnes.* Ipsum enim excellētia sanctorum in solis nomine, Ecclesie claritas sub imagine luna & om-

nium populorum : numerositas in figura stellarum adorat. Unde pater suus increpavit eum dicens: *Nanguid ego, & mater tua, & fratres tui, adorabimur te?* Objurgatio ista patris, duritiam populi Israël significat: pro eo quod ex se natum Christum esse cognoscunt, & adorare contemnunt. Jacob mitit Joseph filium suum, ut de fratribus sollicitudinem gereret: Deus pater misit filium suum unigenitum, ut genus humanum peccatis languidum vifstaret. Mitiuit ab illo utique patre, de quo scriptum est: *Misit Deus filium suum in similitudinem carnis peccati, ut ridetur si redire esset erga oves:* & Christus in Evangelio, *Non venisti ad oves perdidas dominas Israël.* Imposuit ergo Joseph fratres suis in Dothan, quod interpretatur defectio: vere in grandi pefectione erant, qui de particio cogitabant. Cumque vidissent Joseph fratres sui procul, occidere eum cegitabant: & Judæi videntes verum Joseph, Dominum Jesum Christum, in eum crucifigerent, uno omnes consilio statuerunt, dicentes: *Crucifige eum. Fera per semina devoravit eum,* id est, Iudas, atque Judaica bella interfecit eum. De qua Dominus in Evangelio dicit: *Ecce mirto vos in medio luporum.* Nudaverunt Joseph fratres sui tunica polymita & talari, & Iudei Christum per mortem crucis expolivérunt tunicam corporalem. Polyniam autem, id est, decoratam omnium virtutum diversitate. Reforserunt autem tunica hodiæ fatigâne, quia falsa eum testimonio accusantes, in invidiam deduxere peccati omnium peccata dimittentes. Mittiunt debilem in cisternam, id est, in lacum: & Christus expoliatus carne humana, descendit in infernum. De cisterna quoque levavit ille Imaelius, id est, gentibus venditur: & Christus postquam eum de inferno egreditur, ab omnibus gentibus fidei commercio comparatur. Ille per Judæam confilium triginta argenteis distrahitur. & hic Christus per confilium Judæam Sciroth eodem numero venundatur. Dehinc Jacob posttertias fia deplorans dispensia, quasi pater filium lugebat amissum: quasi Propheta flebat intentum Judæorum. Denique scidit vestimentum suum, quod in passione Domini legitimus factum à principe sacerdotum. Sed & velum templi scidit, ut prophetaret nudatum suum populum, & divisum ostenderet regnum. Igitur Joseph descendit in Aegyptum, & Christus in mundum. Enique eum eunuchus, id est, castus in disciplinis Evangelicis populus. Erat autem Joseph pulchra facie: ita & de Christo David ait, *Speciosus forma pro filio dominum:* diffusa est gratia in labiis tuis. Sed mulier, inquit, in eum oculos injectis, ut adulterium cum illa perpetraret. Ista mulier figura erat Synagogæ, quæ sapientia scriptum est, *mar. bata est post deos alienos.* Similiter voluit & Christum in adulterii sui scelere tenere, ut negaret se esse Deum, & Pharisaorum magis & scribarum, quām legis præcepta servaret, quālibet velut maritus erat. Christus autem non acquiescens illicita doctrina, ab adulteria synagogæ manu ueste corporis apprehensus, carne se exiit mortali, & liber mortis in celum ascendit, calumniata est meretrici, ubi eum tenere non potuit, dicens, eo quod tempulum Domini blasphemaret, & legis diceretur esse transgressor. Et illum non carcer terrarum, non inferna tenuerunt, cum etiam ubi velu puniendus descederet, inde alios liberavat. Denique invenit Joseph duos eunuchos, de domo regis in carcere vincios, duorum populorum credentium vel incredulorum figuram significantes, qui concubis sub peccato Adæ transgressione obnoxij tenebantur: qui ideo eunuchi dicuntur, quia castam accepert regulam disciplina. Eloquia, inquit Domini casta. Denique post trinam lucem Domino ab inferis resurgentem, & legis obscuras Joseph somnia reverlante, solitus est à peccatis credentium populus, & inferni carcere liberatus. Rediit in ministerio divina legis, incredulus autem & impius populus Iudeorum, quia in conversionis ligno non credit, transgressionis ligno suspensus, ut illi alteri contigit eunicho, qui Iudeorum imaginem indicavit. Præterea narrat Pharaon somnum interpretatur Joseph. Sed quid significant septem anni, qui in septem spicis plenis, seu qui in septem vaccis pinguis suis ostendebantur, nisi septem charismatum spiritualium do-

na, quibus libertas fidei larga pietate redundat. At contra septem steriles & sejuni, famem veritatis & justitiae novissimis temporibus significabant. Congregavit autem Joseph per septem annos omnem abundantiam frugum, id est, frumenta fidei sanctorum horreis condens, per illa scilicet charismata septem quasi per septem annos: ut cum septem anni inopiae ceperint, id est, cum iniurias occurrit septem capitalium criminum sub Antichristo, quando fames fidei fuerit & salutis, tunc sancti pariter ac fideles habent copiosam justitiam frugem, ne fides eorum inopiae sermonis temeritate deficiat. Inde Joseph qui typum induerat Christi, currunt merum, & proco praconavit ante eum, & constituit illum Pharaon super universam terram Aegypti: & Dominus noster postquam est distractus a Iuda, ut Joseph a fratribus, & de inferno carcere surrexit, ascendit cursum regni celestis, de quo dictum est: *Currum Dei decem milium,* & accepit potestarem à patre praedicandi & iudicandi, sicut Paulus Apolotulus ait: *Et dedit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrenorum & inferorum.* Accepit quoque & annum, pontificatum scilicet fidei, quo credentium anima salutis signo signatur, frontibus & cordibus nostris per signum crucis figura aeterni regis exprimitur. Induraturque stola byssina, id est, carnem sanctam byssu splendidiore, & stolam immortalitatis. Accepit quoque torque auream, id est, intellectum bonum. *Preco ante eum prædicti,* id est, Joannes Baptista, qui iter ejus precedens praconavit dicens: *Parate viam Domino. Habebit & alium praconem, tubam Angeli, qui ipse dixit: Venies in tuba Angelorum. Vocatur quippe Joseph lingua Aegyptiaca Salvator mundi. Quid manifestius de Christo, Quando sub figura Joseph Salvator ostenditur, non tantum unius terræ Aegypti, sed triam totius mundi. Triginta agnorum Joseph, quando in conspectu regis Pharaonis stetit: totidemque annis fuisse legitur Christus, quando sub typo Pharaonis in conspectu regis apparuit revelatus. Accepit ergo ex gentibus uxorem, id est, Ecclesiæ, ex qua genuit duos filios, id est, duos populos, ex Iudeis & gentibus congregatos. Igitur post ueritas annos in universo orbe famas prævaluit merito, quia non erat qui faceret bonitatem. Post hac Joseph penuria frumenti salvat Aegyptum: & Christus fame Dei verbi liberat mundum. Aperiuit enim horrea sua Christus in omni orbe terrarum, & erogatione frumenti sui omnia subjugavit. Nisi enim Joseph fratres vendidissent, defecerat Aegyptus: nisi Christum Judæi crucifixissent, perierat mundus. Joseph interpretatio augmentatio, five ampliatio. Sed in illo Joseph ampliationem non habuit, nisi sola Aegyptus: in nostro vero Joseph augmentum habere meruit universum mundus. Ille erogavit triticum: noster erogavit Dei verbum. In omnem eum terram exiit sonus eorum. Dixit Jacob filiis suis, *Est fructus in Aegyptu.* Dicit & Deus pater, *Ex Aegypto vocavi filium meum.* Defundit igitur decem perfectiores, id est, Iudei, qui Decalogi legis in numero confitunt, quos ipse cognoscere, non est agnitus ab eis: cognoscuntur & Hebrei a Christo, ipsi autem non agnoscunt eum. Dederunt quidem illi pecuniam, sed Joseph, id est, Christus triticum edidit, & argentum reddidit: quia non pecunia emittit Christus, sed gratia. Vidi Joseph Benjamini pavulum fratrem suum: mytilice quoque vidit Iesus Paulum, quando lux circumfusa eum, Pavlus dicitur, quia nondum in carne maturauit fiduciæ atatem gerebat. Vnde etiam & adolescentis legitur, quando lapidantium Stephanum uestimenta servabat, elevit Joseph: & cæcitatem Pauli sicut Christus. Lavat iterum faciem suam, ut lumen ei amissum restituat: lavat faciem suam Christus, ubi baptizatus est Paulus, per quem Dominus Iesus a plurimi videretur. Deinde scyphus argenteus solo sacculo juniorie inseritur. Sed quid vult libi, quod inventus est in sacco Benjamin scyphus Joseph: nisi quia in corpore Pauli iam doctrina celestis præfulgebat eloquunt, dum esset crudius in lege, sed quia subiectus non erat. Intra saccum erat scyphus doctrina intra legem, lucerna inter medium. Misit aman Anrias manum posuit, marsupium solvit: Marsupio totuto*

argentum resplenduit, & decadentibus squamis velut quibusdam faccungulis: soluto sacco, id est, deposito legis velamine, adeptus est gratiam libertatis, & revelata facie, sermonem Evangelii predicit. Dati sunt ei triginta argentei, cum quinque stolas optimis: tringita argenteos à Christo accipit, quicunque predicit Trinitatem, sive Christi crucem. Ideoque Paulus ait: Neque enim judicavi scire me aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Quicunque enim stolas accepit, id est, sapientia, omniaque lensum multiplices disciplinas. Præcellit igitur Paulus, ejus exuberat portio meritorum: sed tamen habent & fratres, id est, alii prædicatores gratiam suam, binas stolas id est, ut confiteantur Christum & Deum esse hominem, juxta quod in proverbiis legitur: Omnes domestici eius vestiti duplicitibus, id est, mystica, vel morali intelligentia. Mituntur & patri munera, filius honorat patrem: Christus populum suum promissis invitat muneribus. Portant hec munera a sibi, illi gentiles inuiles ac laboriosi, nunc autem utiles portant in typo Christi munera. Portant in Evangelio munerum largitorem, Dimisit Ioseph frater suus, qui nunciaverunt patri dicentes: Ioseph vivit, & ipse dominus est in omni terra Aegypti. Expavit autem Jacob, id est, plebs incredula, sed postquam gesta Christi agnoscit, revivisit spiritus ejus: & qui mortuus videbatur, fide resurrectionis Christi vivificatur. Vocatur ergo à filii suis, id est à Petro, Paulo & Joanne: populus Iudaorum invitatur ad gratiam. Occurrit illis Iudas, quod interpretatum est confessio: quia jam precedit confessio, quos ante perfida possidebat, & sic Joseph verus Christus occurrit. Quis enim x̄tate jam suscipiat ultimis temporibus populum Iudaorum? Non secundum illius merita, sed secundum electionem sua gratia, & imponit manu super oculos ejus, & cecidat auster: cuius distulit cecidat, ut postremus crederet, qui ante non putavit esse credendus. Unde & Apololus ait: Quia cecidat ex parte in Israël facta est, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israël falsus fieret.

HIERONYMUS.

Omnis ergo anima, qua ingressa sunt cum Jacob in Aegyptum, & qua exierunt de seminibus ejus absque mulieribus filiorum Jacob, omnes anima sexaginta sex. Fili autem Ioseph, qui nati sunt ei in Aegypti, anima novem. Omnes enim anima, qua ingressa sunt cum Jacob in Aegyptum, septuaginta quinque. Quod excepto Joseph & filiis ejus sexaginta sex anima, qua egredie sunt de seminibus Jacob, introierunt in Aegyptum, nulla dubitatio est. Ita enim & paucatim per singulos supputatus numerus approbat, & in Hebreis voluminibus invenitur. Hoc autem quod in Septuaginta legitimus: Fili autem Ioseph qui nati sunt ei in Aegypti, anima novem: sciamus in Hebreo pro novem esse duas, Ephraim quippe & Manasse antequaque Jacob intraret in Aegyptum, & famis tempus ingueret, nati sunt de Alene filia Putifar in Aegypti. sed & illud quod supra legitimus: Fakti sunt autem filii Manasse, quos genuit ei concubina Sara Machir: & Machir genuit Galaad. Filii autem Ephraim fratre Manasse Suthalaam, & Thaam. Filius vero Suthalaam, Edem, additum est: quidem id quod postea legitimus, quasi per anticipationem factum esse describitur. Neque enim illo tempore quo ingressus est Jacob in Aegyptum, ejus x̄tatis erant Ephraim & Manasse, ut filios generare potuerint. Ex quo manifestum est, omnes animas qua ingressae sunt Aegyptum, de seminibus Jacob sive LXX, dum LXVI, postea sint ingressa, & pepererunt in Aegypto animas tres, Joseph videlicet cum filiis suis, septuaginta autem ipse fuerit Jacob. Hanc rem ne videamus adversus scriptura authoritatem loqui, eriam LXX, interpres in Deuteronomio translaterunt, quod in LXX, animabus ingressus est Aegyptum. Si quis igitur nostra sententia suffragatur, scripturam intra se contrariam faciet. Ipsa enim LXX, interpres, quia hic LXXV, animas per ap̄p̄n̄d̄m,

cum Joseph & posteris ejus Aegyptum ingressas esse dixerunt: in Deuteronomio LXX. tantum introisse memorantur. Quod si econtra illud nobis opponitur, quomodo in Actis Apostolorum in contentione Stephani dicatur ad populum septuaginta quinque animas ingressas esse Aegyptum, facilis excusatio est. Non enim debuit sanctus Lucas, qui ipsius scriptor historia in gentes Actum Apostolorum volumen emittens, contrarium aliquid scribere adversum eam scripturam, quæ jam fuerat gentibus divulgata, & utique majoris opinonis illo dannat tempore Septuaginta interpretum habebatur auctoritas, quam Lucas, qui ignotus & vilis, & non magnæ fidei in nationibus duecatur. Hoc autem generaliter obseruant, quod ubiunque sancti Apostoli aut Apostolici viri loquuntur ad populos, his plerumque testimonii abutuntur, quæ jam fuerant gentibus divulgata: licet plenarie tradant, Lucam Evangelistam ut profelytum Hebreas literas ignorasse. Sequitur:

Iudam vero misit ante se ad Ioseph in terram Rameſſe, In Hebreo nec urbem habet heroum, nec terram Rameſſe, sed tantummodo Gosen. Nonnulli Iudaorum allerunt, Gosen nunc Thebaidam vocari, & id quod postea sequitur: Dedit eis ut possiderent terram Aegypti, Ramelle, pagum, Arsenotis sic olim autumant vocatum. Sequitur: Et dixit ei, Iura mihi, & juravit ei, & adoravit contra summitem montis verga ejus. Et in hoc loco quidam frustra simulans adorasse Jacob summitem sceptri Joseph, quod videlicet honorans filium potestatem ejus adoraverit, cum in Hebreo multo alter legatur. Et adoravit, inquit, Israël ad caput letuli: quod scilicet postquam juraverit, & filius securus de petitione, quam rogavat, adorare Deum contra caput letuli sui. Sanctus quippe & Deo deditus vir, op̄f̄sus senectute, sic habeat lectulum positum, ut ipse a centis habitus absque difficultate ulla ad orationem esset paratus. Et nunc etiam est Ioseph, ecce pater tua agorat: & tulit duos filios suos secum, Manasse & Ephraim. Ex hoc illud quod supradictum est demonstratur, quia Joseph ad id locorum duos tantum filios habuerit, Ephraim, & Manasse. Si enim post multis annos moriente Jacob patre suo, duos tantum filios duxit ad benedictionem, utique illi tempore cum filii ejus generare nequivarent, parvuli atque lactantes in ingressu patris & fratrum, nepotes ex eis habere non potuit.

Et confortatus Israël: sedit super lectum suum.] Canticum cur septuaginta interpres idem verbum aliter atque alter ediderunt nescio. Hoc unum audacter dico, quod ipsum verbum Mitta, quod hic in lectulum transtulerunt, supra ubi diximus, adorasse Jacob virginem potius quam lectulum, nominarunt. Sequitur: Et mane ecce duo filii, qui nati sunt tibi in terra Aegypti, antequam venirem ad te in Aegyptum, mei sunt, Ephraim & Manasse, quasi Ruben & Simeon erunt mihi. Quos autem genitores pollicent, tu erunt: in nomine fratrum suorum vocabantur. Si quis ambigebat, quod Septuaginta anima introiit Aegyptum filiorum Israël, & quod Joseph eo tempore quo ingressus est, Jacob, non novem, sed duos tantum filios habuerit, praesenti capitulo consumatur. Siquidem ipse Jacob loquitur, duos eum filios habuisse, non novem. Quod autem dicit Ephraim & Manasse, scit Simeon & Ruben erunt mihi, illud significat: Sicut Ruben & Simeon duae tribus erunt, & suis vocabulis appellabuntur, sic Ephraim & Manasse duae tribus erunt, duofisque populus procreabuntur; & sic hereditabunt re promissionis terram, scit & filii mei, reliquias autem, ait, filios, quos post mortem meam generari, intendens ne cum illo tempore procreatos, tuuerunt. In nomine fratrum suorum vocabantur in hereditatem suam. Non inquit, accipient separatis terram, nec funiculos habebunt proprios, ut reliqui tribus: sed in tribus Ephraim & Manasse quasi appendices populi commiscentur. Sequitur: Dixitque Jacob ad Iosephi: Ego dedi tibi Sichem, principiam, super fratres tuos, plus quam fratribus tuis: quoniam accepisti manus Amorrhiorum inglatorem & sagittas. Sichem juxta Graecam & Latinam conuertitudinem declinata est; alioquin Hebreas Sichem dicitur, ut Joannes

Evangelista testatur. Licer vitoce ut Sichar legatur, error inolevit, & est nunc Neapolis urbs Samaritanorum. Quia igitur Sichem lingua Hebreæ transfertur in humerum, pulchre allusit ad nomen, dicens: Et ego dabo eibi humerum unum pro præcipuo enim, id est, iæper, unum scribent in Hebreo: quod autem dicit, se eam in arcu & in gladio posse dñe: arcum hic & gladium iusticiam vocat, per quam meruit peregrinus & advena interficere Sichem & Emor de periculo liberari. Timit enim, ut supra legitim, ne vicina oppida atque castella ob eversionem federatae urbis adversum me consurgenterent. Et Dominus non dedit eis ut nocerent eis: vel certè sic intelligentium, Dabotibz Sichem, quam in fortitudine mea: hoc est, in pecunia, quā multo labore & sudore quæsivi. Quod autem ait, Super fratres suos: ostendit absque morte dedisse se eam tribui Joseph, & mausoleum ibi usque hodie cernitur.

R E C A P I T U L A T I O .

Tradidit ergo Joseph patri & fratribus suis optimam terram Gosen, præbens eis cibaria, quia sames oppresserat terram: sic & Dominus oligens optimam terram patribus, id est, patriarchis & prophetis, ex quibus Christus secundum carnem sive omnibus sanctis, de quibus in Evangelio dicit: Hi sunt fratres mei, qui faciunt voluntatem patrum mei. His igitur dat terram, scilicet promissionis regni Dei, de qua dicit Prophet: Credovidere bona Domini in terra viventium.

I T E R U M R E C A P I T U L A T I O .

De hinc Joseph festinans accipere benedictionem patris, duos filios suos obtulit, Manassen & Ephraim, in quibus sicut factum est in Esau & Jacob, dicente Domino, Major serviet minor: ita & in ipsis duobus filiis Joseph. Nam major Manasses, qui interpretatur oblivio, typum gessit populi Iudeorum, qui oblitus est Dominum suum, qui fecit eum. Minor autem Christianorum, qui secundum datur sonat: quod est proprium populi junioris, qui corpus est Christi, qui secundatus est in latitudinem mundi: hos quidem cum benedicere vellit Jacob, Posuit Jacob Ephraim ad sinistram, Manassen autem ad dexteram illius constituit: At ille cancellis manibus crucis mysterium præfigurans, translatis in nomine dextram, majori sinistram, figuraliter superpositi: sicut crucis similitudo super capita eorum denotata Iudeus scandalum, Christianus furoram gloriam præsignavit, seniorisque per crucis mysterium, sinistrum factum de dextro, & juniorum dextrum de sinistro, quia Iudeus in nostra deferta labentibus nos illorum gloriam adepti sumus. Tali que sacramento majori populo Iudeorum præpositus est minor populus gentium. Unde & idem patriarcha ait, Hic quidem erit in populum: sed frater eius minor, major illo erit.

HIERONYMUS DE BENEDICTIO. nibus Jacob super filios.

Vocavit itaque Jacob duodecim filios suos, & benedicens illis, ait: Ruben primogenitus meus, tu fortitudo mea & principium filiorum meorum, durus ad ferendum, & durus proœcitat & injuria, sicut aqua non ebullias. Ascendisti enim super lectum patris tu, tunc violasti stratum cum ascendisti. In Hebreo ita scriptum est, Ruben primogenitus meus, fortitudo mea, & capitulum misericordia mea, maior ad portandum roborem: effusus es quasi aqua, ne adjicias. Ascendisti enim cubile patris tu, & contaminasti fratrem tuum a senectate. Est autem sensus hic: Tu es primogenitus meus, maior in liberis, & sedebas iuxta ordinem nativitatis tuæ: & hereditatem, quia primogenitus jure debebatur, sacerdotium accipere & regnum. Hoc quippe in portando onere, & prævalido robore demonstratur: verbiq; quia peccasti, & quasi aqua quae vasculo non tenetur, voluptatis effusus es impetu. Idcirco præcipio tibi, ut ultra non pecces, sique in fratrum numero prenas peccati lugens, quod primogeniti ordinem perdidisti.

I T E M R E P E T I T I O .

Vocavit Jacob filios suos ut benediceret eos. Mysticè ordine loquens, verè tanquam futurorum praescientia. Dixitque eis quæ novissimi temporibus futura erant, incipiens ita: Ruben primogenitus meus. Secundum mysticam intelligentiam, Ruben prioris populi videtur ostendisse personam. Cuietiam Dominus per Prophetam dicit: Iuda primogenitus meus. Etenim juxta quod primogenitus debebatur, ipius erat accipere sacerdotium atque regnum. addidit: Tu virtus mea: utique, quia ex ipso populo fundamentum fidei: ex ipso virtus, quæ est Christus advenit. Quomodo autem ipse est principium dolorum, nisi dum patri Deo semper irrogaret injuriam, dum convertit ad eum dorsum, & non faciem. Ille prior in donis, quia primis ipsis data sunt eloquia Dei. Primi ipsi legislatio & testamentum sive promissio. Ille major in imperio, utique pro magnitudine virium: quia copiosus ceteris in hoc seculo populus idem regnavit. Effusus est autem sicut aqua peccando in Christo, quasi aqua quæ vasculo non tenetur, voluptatis effusus est impetu. Et idcirco addidit, Ultra non crescas: quia populus ipse postquam in universo dispersus est, valde immunitus atque abbreviatus est. Sed quare talia meruit, ita subiecit: Quia ascendisti cubile patris tui, non sicut Judæi intelligunt hec, proinde dictum esse, eo quod cum Balac concubina patris sui concubuerat. Propheta enim futura prænunciabat, non quæ fuerant gesta ipso patriarcha dicente: Annunciam vobis quæ ventura sunt novissima diebus: & ideo in præterito non est referendum, quod ille futurum prædixit. Prædicabat enim Dominus passionem, & primogenitam plebis audaciam. Qui ascendit cubile Dei patris sui, & maculavit stratum ejus, quando Corpus Dominicum, in quo plenitude divinitatis requiebat, raptum in cruce suspendit, & ferro commaculavit.

I T E M H I E R O N Y M U S .

Simeon & Levi fratres consummaverunt iniquitatem adiutoriæ sua, in consilium eorum non veniat anima mea, & in congregatio eorum ne amuletur cor meum: quia in furore suo interfecerunt homines, & in defensione suo subnervaverunt taurum. Necessest compellimus juxta propofitum operis longius ea repete, quæ ab Hebreo veritate discordant. Legiturem ibi, Simeon & Levi fratres, vasa iniquitatis Amoriorum, in arcum eorum non intret anima mea, & in conuentu ipsorum non defolent gloria mea: quia in furore suo interfecerunt virum, & in libidine sua suffocerunt murum. Significat autem non sibi sive consili, quod Simeon & Emor feceratos viros interfecerunt, contraque ejus pacis & amicitarum sanguinem fuderunt inoccidentem, & quasi quodam furore sic crudeliter rapienti muros hospite urbis evenerent. Vnde sequitur, & dicit: Maledictus furor eorum, quia proœx: & ira eorum, quia dura: dividam eos in Jacob, & dispergam eos in Israel. Levi enim hereditatem propriam non accepit, sed in omnibus sceptri paucas urbes ad inhabendum habuit. De Simeon vero in libro Jesu scriptum est, quod & ipse proprium funiculum non fuerit consequitus: sed de tribu Juda quiddam accepit. In Paralipomenon manifestius scribitur, quod cum multiplicatus fuisset, & non haberet possessionis locum, exiret in desertum. Quidam propheticè interfecitos homines Apostolos, & subnervatum taurum à Phariseis Christum interpretantur.

R E C A P I T U L A T I O .

Conversusque Jacob ad Simeonem & Levi dixit: Simeon & Levi fratres, vasa iniquitatis bellantia. Per Simeonem & Levi, scribæ & facientes Iudaici populi intelliguntur. De Simeone enim scriba erant Iudeorum, tribu vero Levi principes sacerdotum: de quibus scriptum est, Quia confituum fecerunt, ut Iesum mori traherent. De quo confilio iste patriar-

patriarcha, qui jam mente Deum videbat, dicit: *In confilio eorum non veniat anima mea, & reliqua. Horrebat namque jam illo tempore sanctus ista patriarcha videre tantorum scelerum, quae in novissimis temporibus facturi erant Iudei. Sequitur: Quia infurio suo occiderunt virum, id est, Christum: iuxta quod scriptum est, *Vox anima ipsorum, quia cogitatio ipsorum consilium malum adversus sedentes: Alligemus justum, quia iniusti sunt nobis.* Et in dolore suo suffuderunt murum: quando lancea confoderunt illum spiritali, & fortissimum propugnaculum, quod custodit Israel. Maledictus furor eorum, qui pertinax utique ad tantum scelus perpetrandum, quando furore accendi, & ira obtulerant Christum Pontio Pilato presidi dientes: *Crucifige Crucifige, & si hanc dimittis, non es amicus Caesaris.* Et indignatio eorum quia dura, dum Barabbam latronem paterent, & principem vita crucifigendum postularent. *Dividaneos in Jacob, & dispersam eos in Israel:* hic duo nominantur, divisio & dispersio. Idecirco quia nonnulli ex ipsis Deo credidere, quidam in infidelitate permanerunt. Divisi enim dicuntur, hi qui ab eis separantur, & veniunt ad fidem. Dispersi autem hi quorum patria templo quo subverso, per orbem terræ incredulam genus sparguntur.*

HIERONYMUS.

Iude te laudabunt fratres tui.] Quia Iuda confessio sive laus interpretatur, consequenter scribitur: *Iuda, tibi confabuntur fratres tui, vel te laudabunt fratres tui. Adorabunt te filii patris tui, Carulus leonis Iuda, ex germine filii mi ascendisti: procumbens ut leo, & quasi carulus leonis, qui suscitavit eum?* Liceat Christo grande mysterium sit, tamen juxta literam per David stirpem generentur, & quod adorent eum omnes tribus. Non enim ait, *Filius matris tuae: sed filii patris tui, & quod sequitur, Ex germine filii mi: in Hebreo habet, De captivitate filii mi ascendisti, ut ostenderet eum captivos populos esse ducturum. Et juxta intelligentiam creatoris, ascendisti in altum, captivitatem duxisse captivam, sive quod melius puto, captivitas passionem, ascensum resurrectionem significat, alligans ad vitam pullum suum, & funiculum pullo asina. In Hebreo ita habet: Alligans ad vitam pullum suum, & in Sorek filii mi asinam suam: quod videlicet pullum asina, cui superedit Jesus, hoc est gentilium populum, vinea Apostolorum, quia ex Judæis sunt, copulaverit. Et ad Sorek, id est, electam vitam alligaverit aliam, cui superedit Ecclesia ex nationibus congregata, quod autem dicit, *Fili mi, apostolus ad ipsum Iudas facit, quod Christus hæc in universa facturus. Sed et hoc sciendum, quod ubi nos legimus, Alligans ad vitam pullum suum. Pro pullo in Hebreo posuit legi, urbem tuam, juxta eundem sensum alii verbis Ecclesia demonstrata, De qua alibi scriptum: Non potest civitas a se condare supra montem posita: & flumina imperio laetificat civitatem Dei.**

RECAPITULATIO.

Iude te laudabunt fratres tui.] Per hunc enim Judæus confessor exprimitur Christus, qui ex eis tribu secundum carnem est genitus. Ipsum laudent fratres sui, Apostoli scilicet, & omnes coheredes eius, qui per adoptionem filii Dei patris effecti sunt, & Christi fratres per gratiam, quorum ipse est Dominus per naturam. *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum.* iisdem enim manibus atque eodem cruci trophæo & fuos texit, & inimicos & adversarios potestates curavit. Juxta quod & pater promittit ei dicens: *Sed ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Adorabunt te filii patris tui, quoniam multi filii Jacob adorant eum, & per electionem gratia salvi facti sunt. carulus leonis Iuda, quoniam nascendo parvulus factus est, sicut scriptum est: *Parvulus natus est nobis, ad prædam filii mi ascendisti, id est, ascends in crucem captivos populos redemisti.* Et quos illi contrarii leo invaserat, tu moriens eripueristi. Denique rediens ab inferis ascendisti in altum, captivam duxisti captivitatem, re-quietens accusi nisi ut leo. Manifestissime in passione Chri-

stus recubuit, quando inclinato capite tradidit spiritum, sive quando in sepulcro securus velut quadam corporis somnis quievit. Sed quare ut leo & velut carulus leonis? In somno enim suo leo fuit: quia non necessitare, sed protestare hoc ipsum inimicorum plevit. Juxta quod & ipse dixerat: *Potestatem habeo ponendam animam meam, & nemo eam tollit a me, sed ego eam pono.* Quod vero addidit: *Et ut carulus leonis, inde enim mortuus, unde & natus.* Physici autem de caru-lio leonis scribunt, quod cum natus fuerit, tribus diebus & noctibus dormit. Tunc deinde patris fremitu vel rugitu veluti tremefactus cubilis loco suscitare dicitur caru-lio dormientem. Quod valde convenienter de passio-nis morte aptatur in Christo, qui tribus diebus & tribus noctibus in cubili sepulchri jacens, somnum mortis implevit. Bene ergo Christus ut leo requievit, qui non solum mortis acerbitatem, sed etiam ipsum mortis imperium vicit. Bene idem iterum & carulus leonis, quia die tertia resurrexit: unde & sic adiungitur de resurrectione ejus, *Qui suscitavit eum.* Hoc est, quia nullus hominum, nisi ipse iuxta quod idem de corpore suo dixit: *Solvite templum hoc, & intrabu-sus suscitabo ibidem.* Sequitur:

Non deficeret princeps de India, nec dux de seniore ejus, donec venias qui mittendus es, & ipse erit expectatio gentium.

Hic locus manifestissime ad Iudæam referatur, tamdiu enim fuit ex semine eius apud Iudeos intemerata successio regni, donec Christus ad redemptionem mundi ex virginine nasceretur. Probant hoc historia Iudeorum, quibus ostenditur primum alienigenam regem in gente Iudeorum fuisse Herodem, quo tempore Christus natus est. Quod si putant Iudei non venisse Christum, ergo de tribu Iuda non usque hodie Iudeorum permanet regnum. Itaque non defuit Rex de populo Iuda, donec veniret cui reposum est. Sed quia non solum Judæis profluit, qui mittendus erat: ideo sequitur, *Et ipse erit expectatio gentium. Alligans ad vineam pallium suum: pullos suos ex gentibus populus, cui adhuc nunquam fuerat legis onus impositum.* hunc copulavit ad vineam Apostolorum, quia ex Judæis sunt. Nam vinea Domini fabræ domus Israël est, & ad vitam, o fili mi, asinam suam. Ipse dixit: *Igo sum vita vera.* Ad hanc ergo vitam alligat aliam suam, cui superfeder Ecclesia, ex nationibus congregata, hanc itaque ad vitam corporis sui alligavit vinculo charitatis, & disciplina Evangelica astrinxit inibexibus, ut in imitatione illius vivens efficiatur hæres Dei, & coheres Christi. Alii namque Synagogam hanc asinam intelligi volunt, tardigradam feliciter & gravi pondere legis oppresiam. Lavabit in vino floram suam, sive carnem suam in sanguine passionis, sive sanctam Ecclesiam in illo vino, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum, & in sanguine uva pallium suum. Pallium genes sunt, quas corpori suo conjunxit, sicut scriptum est: *Vivo ego dixit Dominus, nisi hoc omnes induam sicut vestimentum.* Nos quippe Christus in sanguine uve mundavit, quando sicut botrus in ligno crucis peperdit. Tunc enim ex latere ejus sanguis & aqua profluit: id aqua nos abluit, sanguis redemit. *Pulchriores oculi eius vino.* Oculi Christi Apostoli sunt, & Evangelista, qui lumen scientiae universo corpori Ecclesiæ præstant. hi pulchriores vino probant, quia eorum doctrina austerritatem vini veteris exuperat, id est, præcita legis traditionem: Evangelica præcepta longè clariora sunt, quam veteris testamenti manda-ta. *Et dentes laeti candidiores.* Dentes prædicatores sunt sancti, qui præcident ab erroribus homines, & eos quali comedendo in Christi corpore transferunt. Nomine autem laeti doctrina legis significatur, quæ carnalem populum tanquam parvulos poculo laetis alebat. Cujus quidem conditores effecti sunt doctores Ecclesiæ, qui fortis & validum verbi cibam mandunt aquæ distribuunt. De quibus dicit Apostolus in Epistola ad Hebreos: *Perfectorum est autem solidus cibus.* Et bene candidiores laeti dentes ejus dicitur, quoniam qui perfecti sunt, & qui scripturam cibos explanantes subtilem & minutum intellectum qui spiritualis dicitur, Ecclesia corpori subministrant, candidi debent esse & puri, atque ab omni macula liberii.

HIERONYMUS.

Isachar bonum desideravit, requiescens inter medios clerros & videns quietem, quia bona est: & terram, quia pinguis superpositum humerum suum ad laborandum, & factus est vir agricola. In Hebreo ita scriptum est, Isachar a filius oseus recumbens inter terminos, & videns quietem, quia bona est: & terram, quia pulchra inclinavit humerum suum ad portandum, & factus est in tributum serviens: quia supra Zabulon dixerat, quod maris magni litora esset possellaturus. Sidonem quoque & reliquas Pheniciis urbes contingere: nunc ad mediterraneam provinciam reddit, & Isachar, qui juxta Nephtalim pulcherrimam in Galilea regione possellaturus est, benedictione sua habitorem facit, abinum aurem osleum vocat, & humerum ad portandum: quia in labore terra, & vendendis ad mare, quia in suis finibus nascebantur, plurimum laboret: regibus quoque tributa comportans. Ajunt Hebrei per metaphoram significari, quod scripturas sanctas die ac nocte meditans, studium suum dederit ad laborandum: & idcirco ei omnes tribus serviant, quasi magistrorum dona portantes.

RECAPITULATIO.

Isachar a filius fortis.] Isachar quod interpretatur merces, referitur ad populum gentium, quem Dominus sanguinis sui prelio est mercatus. Hic Isachar a filius fortis scribitur, quia prius gentilis populus quasi brutum animal & luxuriosum erat, nulla que ratione subsistens: nunc vero fortis est, redemptoris dominio colla subiecti, & jugum disciplinae Dominicæ & Evangelicæ præserens, hic accubans inter terminos videt quietem, quod est bona: & terram, quod optima. Inter terminos namque accubare, est præfato mundi fine requiri, nihilque de his qua nunc versantur, in medio querere: sed ultima desiderare. Et fortis a filius requiem videt, & terram optimam, cum simplex gentilitas idcirco se ad robur boni operis erigit, qui ad eternam vitam patriam tendit. Vnde etiam ponit humerum suum ad portandum, quia dum ad promissam quietem pervenire desiderat, cuncta mandatorum onera libenter portat, Vnde & factus est tributi serviens, hoc est regi & Christo suo fidei dona, operumque bonorum munera offerens.

HIERONYMUS.

Dan judicabit populum suum quasi unum ex sceptris Israel. Fiat Dan coluber in via, regulus in semita, mordens ungulas equi, & cadat ascensor eius retrorsum. Salutare tuum expectabo Domine.

Samson judex Israel de tribu Dan fuit. hoc ergo dicit, nunc videns in spiritu comam mortuam Samsonem Nazarenum tuum casis hostibus triumphare, quod in similitudinem colubri regulique oblidientis vias nullum per terram Israel transire permittat. Sed etiam si quis temerarius virtute sua quasi equi velocitate confusus, eam voluerit prædonis more populari, effugere non valebit. Totum autem per metaphoram serpentes & equites loquitur. Vident ergo tam fortem Nazarenum tuum, quod ipse propter meretricem mortuus est, & moriens nos traxit inimicos, puravi deus, ipsum esse Christum filium tuum verum, quia mortuus est, & non resurrexit, & rursum caput duxit est Israel. Alius mihi Salvator mundi & mei generis præsolandus est, ut veniat cui repositum est, & ipse erit expectatio gentium.

RECAPITULATIO.

Dan judicabit populum suum sicut alia tribus Israel. Fiat coluber Dan in via, cerastes in semita, &c.

Alii dicunt Antichristum per hac verba prædicti, & de ista tribu futurum: alii de Juda, a quo traditus est Christus. haec scripta pronunciant & equirem, atque dominum

cum carne suscepit designare volunt. Retrorsum autem cadere, ut in terram revertetur, de qua sumptus est: sed quia de tertia resurrexit, ideo ait: Salutare tuum expectabo Domine. Sicut & per David dicit, Non dereliqueris animam meam in inferno, hæc quidem ita exponunt, Alii autem hanc prophetiam ad Antichristum transferunt, pro eo quod in hoc loco Dan & coluber aspergitur, & mordens. Unde & non immixti, dum Israeliticus populus terras in castorum partitione suscepit, primus Dan ad aquilonem castra metatus est, illum scilicet significans, qui in corde suo dixerat: Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis: ascendam altitudinem nubium, simili ergo altissimo. De quo per Prophetam dicitur: A Dan auditus est tremens equorum ejus, qui non solum coluber, sed etiam cerastes vocatur, cerasta enim græcè cornua dicuntur, serpente hic cornutus esse perhibetur, per quem rectè adventus Antichristi asseritur: quia contra viam fideliū morsū pestiferæ prædicationis armabitur, etiam coribus potestatis, quis autem nesciat semitam angustiore esse quam viam: Fit ergo coluber in via, quia in praesenti via latitudinem eos ambulare provocat, quibus quasi parcendo blanditur: sed in via mordet, quia eos quibus libertatem tribuit, erroris sui veneno consumit. Fit iterum cerastes in semita, quia quos fideles reperit, & se ad præcepti celestis angusta itinera constringentes, non solum nequitia callida persuasionis impedit, sed etiam terore potestatis premit: & in persecutionis angore post beneficia ficta dulcedinis exercet cornua potestatis, quo in loco equis hunc mundum infundat, qui per elevationem suam in cursu labentium temporum spumat, & quia Antichristus extrema mundi apprehendere nititur, Cerastes iste equi ungulas mordere perhibetur; ungulam quippe equi mordere, est extrema seculi feriendo contingere, ut cadat ascensor eius retro. Ascensor equi est, qui quis extollitur in dignatione mundi, qui recte cadere dicitur, & non in faciem sicut Saulus cecidisse dicitur. In facie enim cadere, est in hac via suas unumquemque culpas agnoscere, easque punitendo deflere. Retro vero quod non videtur cadere, est ex hac vita repente decidere, & ad quæ supplicia ducatur ignorare. Et quia Iudea erroris sui laqueis capta pro Christo Antichristum expectat. Bene autem Jacob eodem loco in electorum vocem converitus est dicens: Salutare tuum expectabo Domine, id est, non sicut infideles Antichristum, sed eum qui in redemptionem nostram venturus est, verum credo fideliter Christum. Sequitur:

Zabulon in litore mari habitabit, & in statione navium.] Zabulon interpretatur habitaculum fortitudinis, Ecclesiasticus significat fortissimum ad omnem tolerantiam passionis hac in litore mari, & in statione navium, ut credentibus sit refugium, & periclitantibus demonstrat fidei portum. Hac contra omnes turbines seculi iramobili & inconscia firmitate solidata expectat naufragium Judæorum & hæreticorum procellas: quia circumferuntur omni vento doctrina, quorum esti tunditur fluctibus, tamen ipsa fluctibus non frangitur, nec ullis hæresum tempestibus cedit, nec ullo vento schismatum commota succumbit. Perredit autem usque ad Sidonem, hoc est usque ad gentes pervenit. Legitur etiam in Evangelio, inde assumptus esse aliquos Apollinariorum, & in iphis locis Dominum ἵπε docuisse, sicut scriptum est: Terra Zabulon & terra Nephtalim via mari trans Iordanem Galilea gentium populus, qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam.

HIERONYMUS.

Gad latrunculus latrocinabitur, & ipse latrocinabitur plantam.] Juxta Hebreorum interpretati sumus. Sed ubi nos latrunculum possumus, ibi scriptum est, Gedud; ut ad Gad nomen alluderet, qui significans ἕτοιμος, id est, accinctus sive expeditus exprimit potest. Totum autem illud est, quod autem Ruben, & dimidia tribus Manasse ad filios, quos trans Jordanem in possessionem dimiserat, post tredecim annos revertens prælium adversum eos gentium vicinatum grande repererit, & viatis hostibus fortiter dimicaret. Legem

librum Iesu Nave & Paralipomenon. Non ignoro plura in benedictionibus Patriarcharum esse mysteria, sed ad præsens opusculum non pertinent.

RECAPITULATIO.

Gad accinctus prælubitur ante ipsum.] Ille Gad accinctus personam Domini indicat, qui in primo adventu humiliatus sit ante adventum Antichristi præliandus occurrit, accinctus gladio verbi sui circa femur potentissime, quo inimicos divisi, id est, filium à patre, filiam à matre, numerum à sacerdoti. Juxta quod legitur in Evangelio: Non venit mittere pacem, sed gladium: quod autem ait, ipse acingetur retrorsum: claritas Domini nostri in secundo adventu ejus ostenditur, quia cum venerit Antichristus, ita occurret retrorsum, id est, post eus vestigia Christi celeri adventu progrediens, ut interficiat eum gladio oris sui. Unde & bene idem Gad latrunculus interpretatur, eo quod posterior, id est, secus pedes quasi latrunculus rapido atque impetuoso adventu exiliat contra aptam Antichristi oppugnationem. Hinc est quod Evangelista proclamat dicens: Quia dies Domini sic fur ita in nocte veniet. Christus ergo & ante & retro præliari contra Antichristum scribitur. Ante eum namque in occulto humiliatus demonstrat, aperte & Moyles prophetam Patriarchæ hujus specialiter pertinente ad Christum, sic enim: Benedic, inquit, in latitudine Gad, quæstus leo requievit, cepitque brachium & verticem, & vidit principatum suum. Agnoscant iraque, quis requieverit tunc leo, nisi Christus in sepulchro suo: quis confregit verticem & brachia potentium, nisi redemptor noster: qui humiliavit virtutem & superbiam excelsum, quis vidit principatum suum, nisi ille cui datus est principatus, honorique, & regnum. Sequitur.

Afer pinguis panis est, præbedit delicia Regibus.] Afer cuius nomen significat delicias, idem Christus est, cuius altitudo divitiarum sapientiae & scientiae, qui propter nos factus est pauper, cum esset dives: cuius panis pinguis factus est, caro scilicet ejus, quæ est sancta sanctorum, quam si quis manducaverit, non morietur in eternum. Iste etiam præbedit delicias sapientiae regibus, id est, qui sensibus propriis bene regunt, qui dominii sunt vitorum sutorum, qui castigant corpora sua, & in servitute subiecti.

HIERONYMUS.

Nephatalim virgulum resolutum dans in generatione pulchritudinem.] In Hebreo ita scriptum est: Nephatali ager irriguus, dans eloqua pulchritudinem, significans quod aqua calida in ipsa nascantur tribus: sive quod super lacum Genesareth & fluente Jordanis irrigua sit. Hebrei autem volunt propter Tiberiadem, quæ legis videbatur habere noritiam, agrum irriguum, & eloqua pulchritudinem prophetari Porri ubi non agrum irrigutum, & lxx. εἰνεξούσιον, id est, virgulum resolutum posuerunt: in Hebreo legitur, Aida felua, quod potest & cervus transferri emulsi, propter temporaneas fruges, velocitatem terræ uberioris ostendens. Sed melius si ad doctrinam Salvatoris cuncta referamus, quod ubi vel maxime docuerit, ut in Evangelio quoque scriptum est.

RECAPITULATIO.

Nephatalim quod interpretatur dilatatio, Apostolos & prædicatores sanctos significat, quorum doctrina in latitudinem totius mundi diffusa est. Ex hac enim tribu fuerunt Apostoli, qui sunt Principes Ecclesiæ, & cives & Principes Zabulon, & Principes Nephatalim, qui sine dubio ad personam referuntur Apostolorum: ipsi sunt filii excusorum, id est, Prophetarum, qui in manus potestis Dei positi, & tanquam sagittæ excussa perveniunt usque ad fines terra. Unde & bene hic Nephatalim cervus emulsi scribitur, quia nimis apostoli sive prædicatores veloci salu exilentes, in morem cervorum transcendent: implicamenta scilicet mundi hujus, sive excelsa & sublimia

meditantes, dant eloquia pulchritudinis, id est, prædicant cunctis gentibus doctrinam Domini Salvatoris.

HIERONYMUS.

Filius ancylus Ioseph, filius ancylus, super fontem filia, gradu composto incedentes super murum. Et exacerbaverunt eum, & contenderunt, & ragebant, adversum eum habentes sagittas. Sedit in forti arcus ejus, & disrupta sunt brachia manuum eius a manibus fortis Iacob: inde poscetur lapus Israhel a Deo patru tui, & reliqua.

Quia septuaginta interpres in plerisque dissentunt, pro interpretatione reliquorum, ut in Hebreo habetur, expressissimus. Et est sensus capituli: o Joseph, qui ideo sis vocaris, quia auxit te mihi Dominus, sive quia inter fratres tuos major futurus es: fortissima liquidem tribus Ephraim, ut in Regnorum & in Paralipomenon libris legimus. O inquam filii Ioseph, qui tam pulcher es, ut te tota de muru & curribus ac senecte puerarum Ægypti turba proficeret. Invaderunt enim tibi, & te ad iracundiam provocaverunt fratres tui, habentes livoris sagittas, & zeli jaculis vulnerati. Verum tu arcum tuum & armam pugnandi posuisti in Deo, qui fortis es propugnator: & vincula tua quibus te fratres ligaverant, ab ipso soluta sunt & disrupta, ut ex tuo semine tribus naferetur Ephraim, fortis & stabilis, & infar lapidu durioris invicta impetrans quoque duodecim tribibus Israhel.

RECAPITULATIO.

Filius accrescens Ioseph.] Hæc prophethia post passionem Domini paternæ vocis imaginem tenuit, quo rediunti in celum post victoriæ pater alloquitur dicens: Filius accrescens Ioseph: filius accrescens utique in gentibus, quia cum ob incredulitatem Synagoga populum reliquistæ, innumeram sibi plebem Ecclesia ex omnibus gentibus ampliavit, quod & David cecinit, dicens: Reminiscerunt & convertentur ad Dominum universi fines terra, & reliqua. Filius accrescens & deorus, aspectu enim omnes superat illius Christi, juxta quod & de illo in Psalmis canitur; Speciosus forma pro filio hominum. Filii discurrent super murum: id est, gentes vel Ecclesia, quod crediderant in Christum: hæc hi per soliditatem fidei quali super murum amore pulchritudinis Christi aënsa discurrent, ut verum sponsum per contemplationem aspiciunt, & osculo charicatis illi copulentur, atque adhaerent. Sed obiugati sunt eum, quando fallis telitomis calumniates fanum Domini op primæ Synagoga populi tentaverunt, inviderunt illi habentes jacula. Neque enim quisquam in Joseph conjectat sagittas, vel aliquod vulneris telum: sed hoc specialiter venit in Christum. Sedit in forti arcus ejus: Christus enim arcum suum, & armam pugnandi posuit in Deo, qui fortis est propugnator, cuius virtute conciditur omnis nequitia perfidorum, & disoluta sunt vincula brachiorum ejus, quibus fratres eum vincitum ad Pilatum duxerunt, vel quibus eum suspensum ligno crucifixerunt: Recisa sunt enim per manum Dei omnipotentis. Jacob ex cuius ore ipse Dominus bonus pastor egreditus est, lapis & firmata credentium in Israhel.

Deus patru tui erit adiutor tuus.] Quis adjuvet filiam nisi pater Deus solus, qui dixit: Iacob puer meus, suscipiet eum anima mea.

Et omnipotens benedic tibi benedictionibus cari desuper, benedictionibus abyssi jacantis deorsum.

Universa enim subjecit ei coelestia per benedictionem celi: & terrena per benedictionem abyssi jacentis deorsum, ut in omnibus Angelis & hominibus dominaretur.

Benedictionibus uberum.] Id est, sive duorum Testarum, quorum alteri nuntiatum est, alteri demonstratum: sive benedictionibus uberum Mariae, quæ vere benedicta erant, quia iisdem sancta virgo Domino potum laetis immulsa. Unde & illa mulier in Evangelio ait: Beatus venter qui te portavit, & ubera que saxisisti.

Benedictionibus uberum & vulva.] Etiam hic benedicitur vulva ejusdem matris, utique illa virginalis, quæ nobis Christum Dominum edidit. De qua per Hieremiam dicit: *Prisquam te formarem in utero, novi te: & antequam exires de vulva, sanctificavi te,*

Benedictiones patris tui confortata sunt benedictionibus patrum tuorum.

Benedictiones patris tui, inquit celestis, que date sunt tibi à summo cœli, & abyssi confortatis sunt, id e., prævaluerunt benedictionibus patrum tuorum. Ultra omne enim sacerdotum meritum, Patriarcharum sive Prophetarum convalevit, benedictio patris in filio, ita ut ei nullus sacerdotum aequaliter, donec veniret.

Desiderium collum eternorum.] Colles isti Sancti sunt, qui Christi adventum prophetantes nigrum cum desiderio incarnationem eius expectaverunt. De quibus Dominus dicit: *Quia multi justi & Prophetae cupierunt videre quæ videtis, & reliqua.* Hi ergo Sancti dicti sunt colles, propter excellen-tiam laetitiae: qui etiam aeterni vocantur, quia vitam consequuntur aeternam, nec intereunt cum mundo, sed esse creduntur aeterni.

Fiant in capite Ioseph omnes felicet benedictiones.] Ita super caput Christi ponuntur, quas incarnatus accepit.

Et super veritatem Nazarei.] De quo scriptum est, *Quoniam Nazareus vocabatur, id est, sanctus Dei inter fratres suos, quia ipse est caput omnium eminentium universorum Sanctorum, quos etiam in Psalmis fratres vocat dicens: Narrabo nomen tuum fratribus meis, &c.*

HIERONYMUS.

Benjamin lupus rapax, mane comedit spolia, ad vesperam dabit escam.

Hæc quia de Paulo Apostolo manifestissima prophétia sit, omnibus patet, quod in adolescentia sua periculus Ecclesiæ, in senectute prædicator Evangelii fuerit: tam en in Hebreo sic legitur: *Benjamin lupus rapax sive canis, in matutino comedit predam, & ad vesperam dividit spolia, quod ita Hebrei edidissent: Altare in quo immolabantur hostias & victimarum sanguis ad basem illius fundebatur, in parte tribus Benjamin fuit.* Hoc, inquit, ergo significat, quod sacerdotes manè immolent hostias, & ad vesperam dividant ea quæ sibi a populo ex lege collata sunt: lupum fanguinarium, lupum voracem super altaris interpretationem ponentes, & spoliorum divisionem super sacerdotibus, qui servient altari, vivant de altari.

ISIDORUS.

Legimus quendam ex doctoribus ad urbem Hierusalem, ea quæ de Benjamin scripta sunt, referentem. *Benjamin, inquit, filius doloris interpretatur.* Hic sorte hæreditatis eum locum accepit, in quo terrena est Jerusalem, quæ nunc propter incredulitatem abjecta est atque repulsa: hæc enim in filiis suis sub persona Benjamin designatur. Nam sicut Benjamin ultimam consequitur benedictionem, ita & idem populus ultimus est salvandus, postquam plenitudo genuum introisset. *Dicitur enim Benjamin lupus rapax.* Lupus scilicet, quia ipse populus effudit sanguinem Propheteratum atque iustorum: rapax autem, propter aviditatem dicitur. Ex multa enim fame verbi Dei, & inedia venit rapax, quia & ipsi violenter diripiunt regnum Dei: hic autem mane comedit predam, manè illud tempus creditur, quo legem accepit. Tunc enim mundo prima quidem illuminatio scientia data est: comedit autem mane, quia legem quam mane accepit, edit, adhuc meditatur, licet sequens legem iustitia in legem fidei non pervenerit: *ad vesperam autem dividit spolia, vespera est illud tempus novissimum, quo converteatur.* Tunc ergo dividet escam: tunc intelligit dividendam esse literam ab spiritu, & tunc cognoscet, quia litera oecedit, spiritus autem vivificat. Quia ergo jam per gratiam Domini illuminatus incipit in lege spirituali corporalibus dividere & separare, ideo dicitur ad vesperam dividere escam, quod tota die in lege meditans

ante non fecit. Quaritur autem de Jacob, cur omnes quos de liberis & de ancillis genuit, æquales honore filios & hæredes constituerit, nūl ut ostenderet, quod Christus Dominus omnibus gentibus, quæ per fidem corpori ejus conciliantur, cum tis pari honore & gloria habitis celestia præmia largiatur. Nec est discrecio, Judæus an Græcus, Barbarus an Scytha, servus an liber fit: quia per omnia & in omnibus Christus est. Propterea enim figuram servi Salvator noster & Dominus induit, & pro libero & pro servo servivit, ut in omnibus in se creditibus in se æquale donum bonorum celestium largiatur. Nec praefert apud illum, qui secundum carnem nobilior fit. Quicunque enim fidem Domini promeretur, nullis maculis carnalis nativitatis offuscatur. Nam hoc ita futurum etiam per Prophetam significatur, dicente Domino: *Erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem.*

Venerabilis Beda presbyteri, Questionum super Genesim finis.

VENERABILIS BEDÆ PRESBYTERI, QVÆSTIONVM SUPER EXODUM, EX DICTIS Patrum, Dialogus.

PROLOGVS.

 U X D A M mysteria ex libro Genesios, & obscuriora rerum gestarum, quæ allegoricas sunt obiecta figuris, ex libris majorum breviter excerpta perfrinximus: nonnulla vero sequentis legis typica & figurata mysteria singillatim ex literis sacerdotum virorum sublata sub jungimus, pauca scilicet ex eorum stilo promentes. Nam omnia legis quæ poterit indagare, quam immensa sunt, ut nec juxta historiam textum explicari facile possint. Proinde tamen secuti sumus, quantum coniglio operi sufficiendum putavimus, ut nec libellus excedat modum, nec lector incurrit fastidium.

CAPUT I.

Exodus quæ in se continet.

 I S C I P U L U S. Exodus juxta fidem historiæ, quæ describitur. MAGISTER. Exodus continet Hebræorum servitutem ac necem, plagas Ægypti, egressum populi, & nubem protegentrem. Transiit enim rubri maris, mersumque cum curribus Pharaonem, & gloriæ decantationem: congressum quoque eremi, cibum manna, & fluenta in dulcedinem versa: pugnam Amalech, mandata eriam Decalogi, & arcam testamenti: dedicationem quoque tabernaculi, & oblationum.

CAPUT II.

De septuaginta animabus.

P R I M O omnium lxx. animæ cum Jacob introierunt in Ægyptum. lxx. discipuli ad prædicandum verbum Dei toto mittuntur mundo. Altera hæc lxx. animæ, quæ in Ægypto ingressæ sunt, mysticæ in numero remissionis accipiuntur. Scilicet ut huic seculo, quod per Ægyptum figurabatur, post tanta peccata & sacrilegia dominaretur remissio peccatorum. Ægyptus enim hic mun-

dus